事 務 連 絡

令和７年７月 25日

各都道府県薬務主管課 御中

厚生労働省医薬局血液対策課

C型肝炎特別措置法に関するポスター掲示のお願い（事前連絡）

日頃から、医薬品医療機器行政の推進に多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

厚生労働省では、特定フィブリノゲン製剤又は特定血液凝固第Ⅸ因子製剤（以

下「特定フィブリノゲン製剤等」という。）が投与された方やそのご家族に対し、

医療機関を通じて速やかに投与事実をお知らせし、Ｃ型肝炎の早期発見・早期治

療や標記法律に基づく給付金の支給に繋げることが重要であると認識しており

ます。そのため、特定フィブリノゲン製剤等が納入された医療機関（以下「納入

医療機関」という。）に対し、診療録等の記録（以下「記録」という。）から特定

フィブリノゲン製剤等の投与事実を確認し、確認された方へのお知らせ（告知）

を行っていただくよう繰り返しお願いしてまいりました。

しかしながら、お知らせ（告知）を受け取った方の認識に相違があること等を

理由に、納入医療機関からお知らせ（告知）を受けた方であっても、実際に給付

金支給のための提訴に至っていないケースも存在する可能性がございます。ま

た、特定フィブリノゲン製剤等を投与された方の住所を特定できず、投与事実の

お知らせを実施することが困難である方も存在します。

このため、給付金を請求するための提訴期限が迫る中、特定フィブリノゲン製

剤等の投与を受けた方が給付金の支給につながる機会を確実に得られるよう、

国民への周知を目的として、別添のとおり C 型肝炎特別措置法に関するポスタ

ーを作成いたしました。追って送付いたしますので、趣旨を御理解いただき、貴

庁舎をはじめ管内市町村担当課へ配布いただき、掲示にご協力いただきますよ

うお願い申し上げます。

【依頼事項】

・貴庁舎内への本ポスターの掲示

・貴管内市区町村への本ポスターの配布及び掲示依頼

【配布枚数】

B2：都道府県、市区町村ごとに２枚

A4: 都道府県、市区町村ごとに 20枚

【配布時期】

 令和７年８月（予定）

○参考情報

厚生労働省 HP

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/fivwaka

i/index.html

○問い合わせ先

厚生労働省医薬局血液対策課 適正使用推進係 山本

〒100-8916東京都千代田区霞が関 1－2－2

TEL：03-3595-1111（内線 2918）※9:00から 17:45まで（土・日・祝を除く）

FAX：03-3507-9064

E-mail：ISEKETUEKI@mhlw.go.jp

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/fivwakai/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/fivwakai/index.html
mailto:ISEKETUEKI@mhlw.go.jp

（別添）